Anselmo Pession

Deuxième compte d'Hugues Garnier alias Rode¹

(10 septembre 1378 - 9 septembre 1382)

1

[I] Computus² Hugonis Garnerii, alias Rode, domicelli, castellani de Quarto et Oyacie, terrarum, territoriorum, districtuum et pertinenciarum ipsorum locorum, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie, a die decima inclusive mensis septembris, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, usque ad diem decimam exclusive dicti mensis septembris, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, videlicet de quatuor annis integris, receptus apud Chamberiacum, examinatus vero apud Thonon, domina³ in Rippallia existente, presentibus in dicto examine domino Aymone de Chalant, milite, domino Fenicii et Aymeville, et Anthonio Barberii de Chamberiaco, magistris et auditoribus computorum domini, infra spacium sex dierum inceptorum die septima inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, et finitorum die veneris decima quinta exclusive, mensis et anni proxime dictis,⁴ per Johannem Valardi de Chamberiaco, clericum domini.

Et est sciendum quod Bartholomeus de Mota, olim procurator domini in Valle Augusta, debet computare de exitibus dictarum⁵ castellanie et locorum et ceteris ibidem domino pertinentibus, a die penultima inclusive mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, qua die dictus dominus de Quarto decessit ab humanis, usque ad diem decimam exclusive mensis septembris, anno predicto millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, videlicet de sex septimanis integris, exceptis hiis de quibus idem castellanus computavit in suo computo precedenti in recepta ab eodem Bartholomeo.

Qui castellanus juravit et, sub pena vigintiquinque librarum forcium tociens commictenda per ipsum quociens contrarium reperiretur, computare bene et fideliter de omnibus et singulis receptis et libratis factis per ipsum aut alium eius nomine, in dicto officio pro domino quoquo-

¹ ASTO, *Quart, châteltenie*, inventario 68, foglio 99, mazzo n° 2, 1378-1382.

² Les comptes d'Hugues Garnier sont écrits sur parchemins cousus ensemble et numérotés en chiffres romains.

³ Bonne de Bourbon.

⁴ Lire *dictorum*.

⁵ Lire *dictorum*.

modo castrumque et eddifficia domini ad sostam⁶ tenere sumptibus domini moderatis.

2

Frumentum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, a personis in parrochiis, locis et villagiis in computo precedenti nominatis et particulariter descriptis. Et quia in computo precedenti eidem castellano⁷ fuit iniunctum quod in presenti computo nominaret omnes debentes servicia et redditus quoscumque domino in eadem castellania, et consortes eorundem, dicit idem castellanus quod hoc de presenti cogni⁸ facere non potest eo maxime quia regithie et extente dictorum locorum modo de novo recipiuntur per Johannem de Gontereto, notarium ad hec per dictum commissarium, ut asserit, specialiter deputatum, que regithie nondum sunt complete, ut dictus Johannes de Gontereto prius in computo testificavit, quare iniungitur sibi quod dictas regithias et extentas instet diligenter terminari et compleri, taliter quod in suo computo sequenti veniat ad plenum informatus de nominibus et quantitibus in dicta castellania debitis nominatim et specificis, et quia, eci⁹am prout dicitur in dorso denariorum census computi precedentis, in dicta castellania aliqua debentur de servicio, quod servicium in se includit duplum de placito quando locum et casum contingit evenire, et aliqua de redditu, pro quo redditu nullum debetur placitum iuxta mores Vallis Auguste, nec declaret in presenti neque precedenti computis ad partem, prout decet, que fuit servicia et qui fuit redditus, nec ipsa et ipsos debentes, iniungitur⁹ quod in dicto suo computo sequenti computet particulariter specificis et ad partem de predictis, conscribendo et inserendo ad partem redditus ibidem debitos cum nominibus et cognominibus personarum ipsos debencium, et <de> quantitibus per ipsas personas particulariter debitis, et, eodem modo subsequenter, que de servicio ibidem debentur. Et hoc idem fiat in singulis sequentibus titulis presentis computi bladorum, vini et pecunie

- XXIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti

⁶ Lire *sestam*.

⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

⁸ Lire *cognitum*.

⁹ Dans la marge gauche: *vide*.

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, et fit sibi¹⁰ similis iniunctio que supra

- XXIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et fit sibi¹¹ similis iniunctio que supra

- XXIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et fit sibi¹² similis iniunctio que supra

- XXIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti

Recepit que plus reperta fuerunt deberi in dicta castellania [III] per ipsum castellanum, facta diligenti percentacione,¹³ quam fuerit computatum in computo precedenti a personis inferius particulariter nominatis de reddito seu servicio per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, pro quibus anno et termino obmissum fuit computari in suo computo precedenti, quia redditus infrascriptos deberi ignorabat, et ad ipsius noticiam nundum pervenerant, ut dicit; quibus non obstantibus, iniungitur sibi quod diligenter perquirat redditus, servicia, usagia et alia quecumque tributa in dicta castellania debita, quasque regithias dicte castellanie compleri et perfici procuret taliter quod in suo sequenti computo valeat plenius et clarius de ipsis particulariter computare.

Et primo a Jaquimino Percuniur parrochie de Roysan et consortibus suis, quos nominet in suo computo sequenti, ultra aliud sestarium per suos consortes debitum, quod includitur in particula redditus suprascripta

- I sestarium frumenti

Recepit a Johanne de Champlon, parrochie de Jovenczan pro eodem eisdem anno et termino, ultra aliud sestarium frumenti quod ipse et Vioninus, eius frater quodam, debebant de reddito per annum, de quo fuit computatum in computo precedenti

- I sestarium frumenti

¹⁰ Dans la marge gauche: *vide*.

¹¹ Dans la marge gauche: *vide*.

¹² Dans la marge gauche: *vide*.

¹³ Pourcentage.

Recepit a dicta La Chaczota de Jovenczan, solvente nomine liberorum suorum Johanne Roserii de Jovenczan et consortibus suis pro eodem eisdem anno et termino - I eminam frumenti

Recepit a personis superius in tribus particulis proxime scriptis nominatis pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo

- II sestaria, eminam frumenti

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono

- II sestaria, eminam frumenti

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- II sestaria, eminam frumenti

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- II sestaria, eminam frumenti

- 3** Recepit a Petro Bruneti de Tharantesia et Guillermo Vion de Tharantesia, habitatoribus Quarti, nominibus suis, Ysabelle, Margarite et Mariete, filiarum quondam Petri de Choz, supra Quartum, pro feudo et rebus quos dictus Petrus de Choz quondam tenere solet a domino Quarti quodam sub usagiis infrascriptis, et postmodum fuerunt albergate tamquam vacantes, per dictum dominum de Quarto quondam, Eymeriodo de Raspallies supra Quartum, pro certis introgiis et quibusdam aliis tributis minoribus, ut dicit Johannes de Gontereto, deinde dicti Petrus et Guillermus de Tharantesia, causam habentes supradictarum filiarum Petri de Choz quondam, ex compositione inter ipsum Eymeriodum, ex una parte, et Petrum et Guillermum de Tharantesia, ex alia, facta in presencia castellani Quarti, instrumento inde recepto per Johannem de Gontereto notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, indicione secunda, die vicesima quarta mensis januarii, possessionem dictarum rerum et feudi intraverunt pro serviciis et usagiis antiquis infrascriptis; et computat pro termino festi beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, et pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo computavit in computo precedenti, de quatuor sestariis siliginis et uno denario monete Auguste, receptis a dicto Eymeriodo tam pro dictis rebus quam quibusdam aliis sibi albergatis per dictum dominum de Quarto quondam et eciam de ipsis inferiorius computabit in siligine et pecunia - I sestarium frumenti

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- I sestarium frumenti

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- I sestarium frumenti

Decime:

Recepit ab Aymoneto Pecion, habitatore Auguste, de et pro exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Monte Joveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis, et dominus, ratione dicti castris de Quarto, duas partes ipsius medietatis, ut dicit et dicitur in computo precedenti, et computat pro termino messium anni Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono et respondet plus de una emina frumenti quam in computo precedenti, quibus non obstantibus, prout eidem fuerat iniunctum in computo precedenti, iterato iniungitur sibi quod dictam decimam ad censam seu firmam [III] vel alias utiliori modo quo poterit pro domino, tradat, taliter quod in suo sequenti computo valeat utilius pro domino computare

- V sestaria, I eminam frumenti

Recepit ab eodem pro exitu eiusdem decime in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et respondit minus de una emina frumenti quam in anno precedenti, et fit sibi¹⁴ similis iniunctio que supra

- V sestaria frumenti

Recepit ab eodem pro exitu eiusdem decime in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et respondit plus de duobus sestariis frumenti quam in anno precedenti, et fit sibi¹⁵ similis iniunctio que supra

- VII sestaria frumenti

Recepit ab eodem pro exitu eiusdem decime in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et respondit minus de duobus sestariis frumenti quam in anno precedenti, et fit sibi¹⁶ similis iniunctio que supra

- V sestaria frumenti

De exitu decime vocate de Rins mandamenti de Quarto, nichil computat quia dominus mandavit ipsam decimam expediri preposito Augu-

¹⁴ Dans la marge gauche: *vide*.

¹⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

¹⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

ste, ad quem dicta decima pertinet et pertinebat ex antiquo, licet dominus Henricus quondam dominus de Quarto, dum viveret, ipsam decimam teneret pro tribus modiis siliginis, sub tali tamen condicione quod quociens dominus placuerit illam decimam posserit habere et percipere sub simili forma quam dictus dominus de Quarto quondam tenebat dum viveret in humanis, ut per litteram domini de mandato et testimonio premissorum, cuius tenor talis est:

- 4 “Amedeus, comes Sabaudie, dilecto castellano nostro de Quarto, seu eius locumtenenti, salutem. Cum sicut pro parte prepositi Auguste expositum et informatum nobis fuit decimam de Rins, quam dominus Henricus quondam dominus de Quarto dum viveret pro tribus modiis siliginis percipiebat et levabat, ad dictum priorem pertineat, tibi mandamus quatenus ipsam decimam de Rins dicto priori expedias et ab inde levari et percipi permittas, sub ea tamen condicione quod, quociens nobis placuerit, illam habeamus et percipiamus sub simili forma quam dictus dominus de Quarto quondam tenebat dum viveret in humanis. Datum in Villanova nostra Chillionis, die sexta mensis octobris, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo sub signeto nostro, cancellario absente. Per dominum, Mermetus Rougeti”.

Quam litteram reddit.

Exitus terrarum:

Recepit de et pro exitu terre domini vocate de Rins, continentis circa duas modiatas terre, in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono nichil computat in frumento quia non fuit seminata frumento sed avena, de qua infra computat. Et computat pro quatuor sestariatis dicte terre et residuum ipsius terre dicto anno requievit pro anno sequenti, manu Theobaldi de Crista, mistralis de Roysan, ultra pisa cisera de quibus infra computat - III modia, II sestaria frumenti

Recepit de et pro exitu dictarum terrarum, manu dicti Theobaldi de Crista, in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, videlicet pro septem sestariatis dicte terre ipso anno seminatis, et residuum dicte terre predicto anno requievit pro sequenti anno seminandum - VIII modia, II sestaria frumenti

Recepit de et pro exitu dictarum terrarum de Rins, manu dicti Theobaldi de Crista, mistralis de Roysan, in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, videlicet pro quinque sestariatis

terre ex predictis et residuum ipso anno requievit pro anno sequenti, dicto anno seminatis - II modia, V sestaria frumenti

Recepit de exitu dictarum terrarum domini de Rins pro messibus anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, pro quo anno minus computavit in computo precedenti quam receperit pro eodem anno de quantitate subscripta ob defectum informacionis recollectoris dicti exitus - V modia, II sestaria frumenti

Cheseria seu excheyte:

Recepit a Vionino, filio quondam Petri Pomat de Villa supra Nuns, hominis domini quondam deffuncti, cuius, racione sue mortis, tercia pars suorum bonorum mobilium domino fuit excheyta, ultra siliginem, blada et pecuniam de quibus infra computat pro eodem recepta

- I eminam frumenti

Summa, computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et sex sestariis pro uno modio in omnibus bladis presentis computi, ut dicitur in computo precedenti - CXIX modia, IIII sestaria, emina frumenti

5 De quibus libravit in semine seminato in terris domini de Rins supradictis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, de quarum terrarum exitu supra [IIII] computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo - IIII sestaria frumenti

Libravit in semine seminato in dictis terris domini de Rins in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et de exitu quarum terrarum supra computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo - VII sestaria frumenti

Libravit in semine seminato in dictis terris domini de Rins in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, pro exitu quarum terrarum supra computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo - V sestaria frumenti

Deducuntur sibi pro liberis Johannis Marione de Morgona, debentibus singulis annis de reddito per annum unam eminam frumenti, pro qua in computo precedenti per errorem et ex inadvertencia fuit scriptum dictos liberos debere per annum et ipsis recepisse unum sestarium frumenti pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, licet non debeant per annum nisi dumtaxat unam eminam frumenti, ut in extentis domini receptis per supradictum Johannem de Gontereto idem Johannes asserit contineri, et de quibus per exhibicionem ipsarum extenta-

rum plenam facit fidem, et deducuntur sibi pro quinque annis, videlicet pro annis Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, septuagesimo octavo, septuagesimo nono, octuagesimo et octuagesimo primo, de quibus tam in presenti quam precedenti computo computat, videlicet una emina pro quolibet dictorum quinque annorum

- II sestaria, I emina frumenti

Libravit ad expensas hospicii domini factas Auguste in mense novembris anno subscripto, manu Petri Vicini, clerici et thesaurarii expensarum hospicii domini, qui de ipsis domino computare debet, ut per litteram domini de testimonio premissorum mandatoque allocandi, datam Auguste die XXIII mensis novembris, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, sub sigillo domini cum sigillo dicti Petri Vicini, quam reddit, ultra quinquaginta duo sestaria vini ad mensuram Quarti, centum decem octo pecias pollaillie, centum triginta quinque fassos feni et triginta teysias lignorum, que sibi infra in suis titulis allocantur

- IX modia, V sestaria frumenti

Libravit ex vendicione sibi facta per Franciscum Quinczonis, commissarium domine,¹⁷ et de quorum precio¹⁸ Johannes Gailliardi, clericus et olim thesaurarius expensarum hospicii domine, domino computare debet nisi computaverit ut infra in vendicionibus in fine presentis computi

- XVII modia frumenti

Summa librate et deducti:

- XXIX modia, V sestaria, emina frumenti

Et sic debet:

- III^{XX} IX modia, V sestaria frumenti

Respondet in computo sequenti.

6

Siligo:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu et servicio per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, a personis, in parrochiis, locis et villagiis in computo precedenti particulariter declaratis, et fit sibi similis iniunctio¹⁹ que supra in frumento

- VIII^{XX} modia, III sestaria, III quartanas, I emina siliginis

¹⁷ Bonne de Bourbon.

¹⁸ Dans la marge gauche: *Johannes Galliardi*.

¹⁹ Dans la marge gauche: *vide*.

Anselmo Pession

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono

- VIII^{XX} modia, IIII sestaria, III quartanas, I eminam siliginis

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- VIII^{XX} modia, IIII sestaria, III quartanas, I eminam siliginis

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- VIII^{XX} modia, IIII sestaria, III quartanas, I eminam siliginis

Novus redditus:

Recepit a Jaquimino, dicto Borron, de Valle Pellina, et Jaquimino Diaqueno, de eodem loco, pro situ seu sedimine duorum molendinorum et unius baptigii, seu baptitorii, siti in loco de Valle Pellina ubi alias fuerant eddifficata, una cum rippagiis, aquis, molentibus consuetis, et cuilibet ipsorum pro medietate, et suis perpetuo successoribus albergatis per idem castellanum, assistentibus sibi discretis viris Mermeto Rougeti, secretarii domini, et Bartholomeo de Mota, tunc procuratore domini in valle Augusta, pro tanto de redditu racione molendinorum,²⁰ item pro duobus solidis bone monete cursibilis Auguste de servicio per annum, racione dicti baptitorii, cum suo placito quando acciderit, et pro decem florenis auri boni ponderis de introgio, ut in quodam publico instrumento dicti albergamenti, recepto per Guillermum Guillionis notarium, sub anno Domini millesimo CCC septuagesimo octavo, indicione prima, die secunda mensis marcii, quod ostendit, lacius continetur, et de quibus introgiis dictus castellanus computavit in suo computo precedenti. Et computat pro termino festi beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono

- XXII sestaria siliginis

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- XXII sestaria siliginis

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino [V] festi beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- XXII sestaria siliginis

²⁰ Les mots *de redditu racione molendinorum* sont écrits dans la marge droite avec un signe de renvoi.

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo - XXII sestaria siliginis

Recepit a personis inferius particulariter nominatis et descriptis que reperte fuerunt debere plus per diligentem perquisitionem extentarum domini quam fuerit in computo precedenti computatum eo quod ad noticiam dicti castellani nondum pervenerant. Et primo a Reynaudo,²¹ naturali de Quarto, pro rebus que quondam fuerunt de Bruna de Morgona, sibi Reynaudo albergatis per dominum de Quarto quondam pro tanto de reddito per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, pro quo debuisset computasse in computo precedenti - I sestarium siliginis

7 Recepit a Perrino Boysie²² de Villafrancha pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, pro quo debuisset computasse in computo precedenti ut supra - IIII sestaria siliginis

Recepit a Johanne Lombardi de Villafrancha pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo pro quo debuisset computasse in computo precedenti ut supra - III quartanas siliginis

Recepit a Jaquemeto Corna de Morgona et Johanne Jaquimini de Morgona pro rebus que fuerunt probi hominis de Morgona quondam, dictis Jaquemeto et Johanni albergatis per dominum de Quarto quondam pro tanto de reddito per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, pro quo debuisset computasse in computo precedenti ut supra - III sestaria siliginis

Recepit a Johannodo Genceon, solvente nomine Vuillermi de Cella quondam, pro rebus que quondam fuerunt dicti probi hominis eidem Vuillermo albergatis per dominum de Quarto quondam pro tanto de reddito per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo pro quo debuisset computasse in computo precedenti ut supra - I sestarium siliginis

Recepit ab Andrea de Crestalla et Petro Bisochon de eodem loco pro rebus que quondam fuerunt dicto Reymondella de reddito per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo

²¹ On trouve indifféremment *Reynaudus* et *Reynaldus*.

²² Dans les comptes précédents: *Boesy*.

septuagesimo septimo pro quo debuisset computasse in computo
precedenti ut supra - I eminam siliginis

Recepit a personis in sex particulis supra proxime nominatis pro
eodem et eodem termino festi beati Michaelis, anno Domini millesimo
tercentesimo septuagesimo octavo, septuagesimo nono, octuagesimo et
octuagesimo primo - VI modia, V sestaria siliginis

Recepit ab Eymeriodo de Raspallies supra Quartum pro rebus que
quondam fuerunt Petri de Choz, deffuncti sine liberis masculis, eidem
Eymeriodo albergatis per dominum de Quarto quondam cum quibusdam
aliis rebus que quondam fuerunt supradicti probi hominis, pro tanto de
redditu per annum, et computat de et pro termino festi beati Michaelis,
anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo pro quo
obmissum fuit computari in computo precedenti quia nundum, ad ipsius
castellani noticiam, pervenerant ut dicit - IIII sestaria siliginis

Recepit ab eodem Eymeriodo pro eodem et eodem termino festi beati
Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo
nec ulterius de ipsis computabitur quia dictus Eymeriodus res pro quibus
dicta quatuor sestaria siliginis debebantur, ex quadam compositione
inter ipsum Eymeriodum, ex una parte, Petrum Bruneti et Vuillermum
Vion de Tharentasia, <ex alia>, presente dicto castellano, facta,
expedivit dictis Petro et Vuillermo, causam habentibus filiarum
supradicti Petri de Choz quondam, sub oneribus consuetis; que res
reperite fuerunt, per antiquas extentas domini de Quarto, nichil debere in
siligine, sed frumento, de quo supra computat, ordeo, vino et pecunia, de
quibus infra computabit in suis locis et titulis, de quibus eciam superius
in frumento expressior²³ mencio habetur - IIII sestaria siliginis

Recepit a personis inferius particulariter nominatis de redditu per
annum quos debere solebant Anthonie, filie quondam Petri de Chamero,
supra Quartum, ex quadam donacione sibi Anthonie facta per dominum
de Quarto quondam, ad ipsius Anthonie vitam dumtaxat naturalem, que
Anthonia decessit ab humanis in anno Domini millesimo tercentesimo
octuagesimo propter quod dictus castellanus redditus infrascriptos ad
manum domini reduxit et computat pro termino festi beati Michaelis
anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo. Et primo a
Jaquemeto Corna de Morgona - II sestaria siliginis

Recepit a Peroneto Vallini de Morgona pro eodem eisdem anno et
termino - IIII sestaria siliginis

²³ Lire *expresse*.

Recepit a Johanne Jaquimini de Morgona pro eodem eisdem anno et termino - II sestaria siliginis

Recepit a Guigona, relicta Heustacii de Charreri de Quarto, pro eodem eisdem anno et termino - IIII sestaria siliginis

Recepit a personis in quatuor particulis supra proxime scriptis pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo - II modia siliginis

8 [VI] Recepit a Jaquemeto de Cleva de Valle Pellina pro quadam compositione olim per ipsum facta cum domino de Quarto quondam super eo quod dictus Jaquemetus dixerat quedam verba in preiudicium dicti domini de Quarto quondam, ad sexaginta sex florenos auri boni ponderis semel et duo modia siliginis per annum, remissis sibi per dominum ad supplicacionem dicti Jaquemeti de Cleva sexaginta sex florenis supradictis, una cum arragiis et retentis dictorum duorum modiorum siliginis usque ad diem ultimam exclusive mensis marcii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo infrascriptam, pro toto tempore preterito, ita tamen quia dictus Jaquemetus dicta die sua spontanea voluntate sic cum domino convenit, idem Jaquemetus pro se et suis duo modia siliginis pulchre et receptibilis ad mensuram Auguste domino et suis successoribus, annis singulis, perpetuo solvere teneatur in manibus dicti castellani de Quarto presenti et futuro, et ipsa duo modia siliginis in manibus receptoris extentarum domini presentis et futuri in dicta castellania Quarti se domino et suis debere solvere et teneri, pro se et suis recognoscere et super eius bonis immobilibus quibuscumque, que nunc habet et habere poterit in futurum, specificce declaranda per eum effectualiter sine mora et contradicione quibuscumque assectare, et illa astringere ad perpetuam solucionem predictorum prout supra infallibiliter fiendam, ut per litteram domini de remissione et testimonio premissorum, annexam dicte supplicacioni, quarumquidem supplicacionis et littere tenores per ordinem secuntur prout infra. Et primo tenor dicte supplicacionis:

“Vobis illustris et magnifico principi domino nostro domino Amedeo comiti Sabaudie, exponitur humiliter pro parte fidelis vestri Jaquemeti de Cleva de Valle Pellina quod, cum idem Jaquemetus se submiserit misericordie seu arbitrio quondam viri nobilis domini Henrici domini de Quarto de et super quibusdam verbis quo in preiudicium dicti domini dicebatur falso dixisse, idem quod dominus dixerit precipitanter et ex abrupto, nullo juris an consuetudinis servato ordine, quod idem Jaquemetus pro dictis verbis dare et solvere teneretur eidem domino de

Quarto duo modia siliginis annualia et sexaginta sex florenos auri semel; considerans tamen postmodum quod indebite et sine causa predicta fecerat, ad instantem requisicionem plurimum hominum dicte vallis, dictum Jaquemetum solvit et quictavit de premissis et deinde, in mortis articulo constitutus, presente fratre Reymondino et aliis pluribus testibus fide dignis, voluit ipsum Jaquemetum esse quictum et immunem de predictis omnibus, inhibens quod de et super hiis, nunquam per suos heredes, molestaretur; et quia castellanus vester Quarti, premissis non obstantibus, compellit per captionem pignorum dictum supplicansem ad solutionem premissorum, eapropter vestre celsitudini humiliter supplicatur eidem Jaquemeto de opportunis remedio provideri, mandantes, si placet, eidem castellano quatenus eundem, occasione premissorum, ulterius non molestet, attento maxime quod idem dominus eundem quictavit ut supra, nec unquam molestavit de premissis, et dato quod ea verba dixisset, non tamen propter ea tam excessive potuisse condemnari, paratus est enim donacionem vestram de predictis quictacionibus veraciter informare”.

9 Tenor vero dicte littere domini sequitur et est talis:

“Amedeus comes Sabaudie dilecto castellano nostro de Quarto, Oyacia et Valle Pellina presenti et futuro, seu eius locumtenenti, salutem. Visa supplicacione presentibus annexa erga supplicansem, scriptis ibi precibus nobis factis, favorabiliter inclinati, pro nobis et nostris sexaginta sex florenos, de quibus in supplicacione fit mencio una cum retentis pro lapso tempore usque nunc modiorum siliginis ibi scripture annualis, supplicanti pro se et suis imperpetuum, de speciali gratia per presentes libere insolidum remittimus et donamus, tibi mandantes quatenus ab exactione premissorum ex nunc in perpetuum omnino supersedeas et desistas, nec a supplicante aliquid requiras pro premissis ulterius vice nostra. Volumus tamen, quia sic hodie sua sponte convenimus cum eodem, quod dictus supplicans pro se et suis duo modia siliginis pulcre et receptibilis ad mensuram Auguste, nobis et nostris successoribus, annis singulis, solvere perpetuo teneatur in manibus castellani nostri de Quarto presentis pariter et futuri, et illa in manibus extentarum nostrarum dicte castellanie receptoris presentis et futuri se nobis et nostris debere et solvere teneri, pro se et suis recognoscere, et super eius bonis immobilibus quibuscumque, que nunc habet et habere poterit in futurum, specificke declarandi per eum effectualiter, sine mora et contradicione quibuscumque, assectare et illa astringere ad perpetuam solutionem predictorum, prout supra infallibiliter faciendam; tibi dic-

toque extentarum nostrarum receptori mandantes quatenus assectum et recognicionem predictas recipiatis, visis presentibus, plenarie cum effectu, prius per vos de suis dictis bonis facto examine diligenti, eo quod dictam quictacionem, solucionem et remissionem, omniaque et singula in nostris presentibus litteris descripta, serves, actendas servari et accendi ab omnibus facias inviolabiliter cum effectu. Datum Aquiani,²⁴ die ultima marcii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, in actis nostre curie et extentis retentis presentibus registratis. Per dominum, presente domino Girardo Destres, cancellario Sabaudie. Redditur littere portitori. Guigo Marchiandi”.

Quas supplicacionem et litteram ostendit in presenti [VII] computo et penes se retinet pro ipsis restituendis dicto Jaquemeto de Cleva supplicanti, et computat virtute littere domini superius copiate pro termino festi beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- II modia siliginis

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- II modia siliginis

Recepit a Petro Bruneti de Tharantaysia, habitatore Quarti, pro quadam peciam prati et terre, que solet esse vinea, sita apud Quartum, loco dicto “en les Planteas” supra torrentem et viam des portiers, continente circa medietatem unius seyturiate prati, que pecia prati et terre solet esse Vuillermi de Cella de Quarto quondam, pro qua debebat de pensione annua septem sestaria vini de redditu et quatuor denarios servicii annui. Quo Vuillermo de Cella deffuncto, dicta pecia prati et terre pervenit ad manus domini de Quarto quondam, tunc vivente, ob deffectum liberorum dicti Vuillermi, sine liberis deffuncti, et ex inde semper postea vacavit, ut dicit, sibi Petro Bruneti per dictum castellanum albergata pro tanto de redditu per annum, sine aliquibus introgiis, instrumento recepto per Johannem de Gontereto notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, indicione tertia, die nona mensis augusti, et computat pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et pro annis precedentibus millesimo tercentesimo septuagesimo octavo et septuagesimo nono inferius respondet in feno in suo titulo

- IIII sestaria siliginis

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- IIII sestaria siliginis

²⁴ Evian.

Decime:

Recepit manu Aymoneti dicti Peccion de et pro exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Monte Joveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis, ut superius in frumento, in messibus anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, et fit sibi similis²⁵ iniunctio que supra in frumento - VII sestaria siliginis

Recepit manu eadem de et pro exitu eiusdem decime que levatur ut supra in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et respondet plus de duobus sestariis siliginis quam in anno proxime precedenti - IX sestaria siliginis

Recepit manu supradicti Aymoneti Peccion de et pro exitu eiusdem decime in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et respondet plus de quatuor sestariis siliginis quam anno proxime precedenti - XIII sestaria siliginis

Recepit manu predicta de et pro exitu dicte decime in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et respondet minus de quatuor sestariis siliginis quam anno proxime precedenti. Et fit sibi²⁶ similis iniunctio que supra - IX sestaria siliginis

De exitu decime terrarum vocatarum de Rins, consistencium a Batigio,²⁷ seu flumine vocato Butier descendente de Stipulis, usque ad locum dictum La Morina, et a Batigio, seu flumine vocato Butier descendente de Oyacia, usque ad locum vocatum de Deale, pro quo exitu fuit computatum in computo precedenti de tribus sestariis siliginis pro messibus anni Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, nichil computat quia dicta decima reperta fuit in integrum pertinere preposito Auguste cui dominus per eius litteras ipsam remisit, superius copiatas in frumento.

²⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁷ Lire *Bautegio*.

Exitus terrarum:

De exitu terrarum domini vocatarum de Rins et de Luniczan, nichil computat hic quia non fuerunt seminate siligine, per tempus de quo computat ut dicit, sed aliis bladis, de quibus supra et infra computat. Et quia in computo precedenti eidem castellano fuit iniunctum quod dictas terras accensaret utiliori modo quo posset pro domino, sic quod in presenti computo plenius computaret, dicit quod super hiis fecit bonam diligenciam quam potuit,²⁸ de qua faciet, ut dicit plenam fidem suo computo sequenti.

Cheserie alias excheyte:

Recepit manu Theobaldi, mistralis de Roysan, pro tercia parte bonorum mobilium Johannodi Brunodi de Blavy domino pertinente ob mortem dicti Johannodi, racione feudi quod tenebat a domino debentis cheserias, et de aliis bonis inferius computat in fine titulis

- II sestaria siliginis

Recepit a Vionino, filio quondam Petri Pomat de Villa supra Nuns, pro tercia parte bonorum mobilium dicti Petri domino pertinente ut supra, et aliis bonis suis inferius in suis titulis respondebit

VII sestaria siliginis

11

Forisseca:²⁹

Recepit ab Agnexona, relicta Vuillermi de Cella de Quarto, naturalis, cuius bona mobilia ad dominum de Quarto quondam devenerunt per mortem dicti Vuillermi, que dicta Agnexona retulit dicto castellano se adhuc apud se habere

- I sestarium siliginis

[VIII] Summa, computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et sex sestariis pro uno modio in singulis bladis ad mensuram Quarti seu Auguste que sunt heedem, ut in firma frumenti computi precedentis

- VII^C XXXVII modia, I quartana, III eminalia siliginis

²⁸ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁹ Recettes arriérées.

Opera vinearum:

De quibus libravit manu Johannis Filery, manderii de Quarto, pane dato triginta duobus hominibus, manuoperariis de roydis seu corvatis, vindemiantibus vineas domini de Constancy, de Villa Francha et de Crista, vindemiamque dictarum vinearum cum suis animalibus portantibus ad tinas domini infra castrum de Quarto, vinumque ex eisdem tinis extrahentibus et infra dolia reponentibus, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem dumtaxat pro suis expensis quinque quarterios panis siliginis, quorum quatuor quarterii faciunt eminale more solito ut in computo precedenti, ultra seraceum, vinum et fenum que sibi infra in suis titulis allocantur. Et allocantur sibi prius et alie infrascripte librare, de mandato domini Aymonis de Chalant et Anthonii Barberii, magistrorum et auditorum computorum domini, et per litteram publicam suprascripti Johannis Filery, manderii, de testimonio premissorum, datam sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, die XXI mensis decembris, quam reddit, manu Johannis Gontereti signatam

- I sestarium, III eminalia siliginis

Libravit manu Theobaldi, mistralis de Roysan, pane dato sex manuoperariis de roydis seu curvatis³⁰ vindemiantibus vineam domini de Rins in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, et vindemiam ipsius vinee ad tinas domini infra castrum de Quarto portantibus, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem pro suis expensis tantum quinque quarterios panis siliginis ut supra, ultra vinum et seraceum que sibi infra in suis titulis allocantur de mandato quo supra, et per litteram dicti Theobaldi mistralis de testimonio premissorum, datam sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo die XXVII mensis julii, continentem plures alias litteras infrascriptas, quam reddit manu dicti Johannis Gontereti signatam

- VII eminalia et dimidium siliginis

Opera vinearum anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, de Constancy, Villafranca et de Crista:

Libravit ad expensas Johannis Vincent de Moerens, dicti Seyns Reyson,³¹ rectoris vinearum domini de Constancy, de Villafrancha et de Crista, factas dictas vineas custodiendo, in ipsis laborando et operarios

³⁰ Lire *corvatis*.

³¹ Sans raison.

ponendo et ordinando in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, facto pacto cum ipso more solito ut in computo precedenti, ultra seraceos, vinum et pecuniam sibi propter hoc datos eidem, que sibi infra in suis titulis de mandato quo supra allocantur, et per litteram publicam dicti Johannis Vincent de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, die XII mensis januarii, quam reddit, manu Johannis Gontereti notarii signatam et allocantur preter dictae littere pro duobus annis, videlicet pro annis Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono et octuagesimo, ad rationem septem sestariorum siliginis per annum - XIII sestaria siliginis

12 Libravit manu Hugonini Grillion de Burgondia, habitatoris et manderii Quarti, pane dato ducentis quinquaginta sex operariis de roydīs putantibus, palos et perticas colligentibus, portantibus, plantantibus, ligantibus, fodentibus, ebroctantibus, aquantibus, sarclantibus, mondificantibus et vindemiantibus vineas domini de Constancy, de Villafrancha et de Crista, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, in ipsisque suprascripta implicantibus, dicto anno vacantibus ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet per diem que sunt de roydīs seu de curvatis, quinque quarterios panis siliginis ut supra, ultra unum seraceum et nuces, sibi infra pro eodem allocatas in suis locis et titulis, ultra tamen ea que supradictus Johannes Vincent, alias Sine Reyson, in dictis vineis propagandis et colendis operatus fuit cum dictis operatoribus, ut per litteram publicam dicti Hugonini Grillion de testimonio premissorum, datam anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die vicesima tertia mensis julii, quam reddit, manu Johannis Gontereti notarii signatam, in qua littera etiam continetur testamentum dicti Hugonini Grillion pro anno immediate sequenti millesimo tercentesimo octuagesimo, et allocantur sibi de mandato quo supra - II modia, I sestarium, VIII eminalia siliginis

Opera vinearum anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo:

Libravit manu supradicti Hugonini Grillion, manderii, pane dato duodecies viginti et quatuor hominibus operariis operantibus, collentibus et preparantibus dictas vineas domini modo in particula precedenti declarato ipsasque vindemiantibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, vacantibus ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet ipsorum ut supra, et allocantur sibi de mandato

predicto et per litteram publicam dicti Hugonini, supra in particula proxime scripta redditam - II modia, eminam, V eminalia siliginis

Et anno sequenti, videlicet millesimo tercentesimo octuagesimo primo, fuerunt dicte vinee albergate.

Libravit manu Theobaldi de Crista, mistralis de Roysano, pane dato trigintatribus hominibus manuoperariis de [IX] roydis seu curvatis, putantibus, fodentibus, ebrottantibus et vindemiantibus vineas domini de Ryns, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, vacantibus ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet per diem pro suis expensis dumtaxat quinque quarterios panis siliginis, ut supra, ultra vinum et seraceum, que sibi inferius allocantur de mandato quo supra, et per litteram publicam dicti Theobaldi de testimonio premissorum superius redditam in quodam folio papiri cum pluribus aliis testimonialibus simul scriptam

- I sestarium, eminam, V eminalia et quartum unius eminalis siliginis

13

Opera vinee de Rins de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo:

Libravit manu dicti Theobaldi, mistralis, pane dato triginta tribus hominibus manuoperariis de roydis seu curvatis, dictas vineas de Rins putantibus, fodentibus ebrotantibus, lingantibus et vindemiantibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, ad que vacaverunt per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur sibi de mandato predicto et per litteram testimonialem dicti Theobaldi superius redditam

- I sestarium, eminam, V eminalia et quartum unius eminalis siliginis

Opera vinee de Rins de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo:

Libravit manu dicti Theobaldi, mistralis, pane dato decem octo hominibus operariis de roydis seu curvatis putantibus, fodentibus, ligantibus, erigentibus et vindemiantibus dictas vineas domini de Rins in anno millesimo tercentesimo octuagesimo primo, quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur sibi de mandato et per litteram quibus supra, inclusa una emina siliginis data Johannodo de Rins dictas vineas eodem anno ebrotanti pro tanto

- I sestarium, I quartanam, V eminalia et tres partes unius eminalis siliginis

Opera vinee de Rins de anno millesimo tercentesimo octuagesimo secundo:

Libravit manu supradicti Theobaldi, mistralis, pane dato decem novem hominibus operariis de roydys seu curvatis, putantibus, propagantibus, fodentibus, ligantibus, ebrotantibus et preparantibus dictam vineam domini de Rins in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur sibi per litteram de mandato quibus superius est expressum

- III quartana, V eminalia et tres partes unius eminalis siliginis

Opera terre de Rins de anno millesimo tercentesimo septuagesimo nono:

Libravit manu supradicti Theobaldi, mistralis, pane dato sexaginta quinque hominibus manuoperariis de roydys seu curvatis, cultivantibus, arantibus ter cum bobus, retochiantibus, seminantibus avenam in septem sestariatis terre domini de Rins et ipsam avenam metentibus, recolligentibus, flagellantibus et mondificantibus in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, vacantibus ad predictas quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur sibi de mandato predicto et per litteram publicam dicti Theobaldi de testimonio premissorum, datam anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die XXVII mensis julii, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam in quodam folio papiri cum pluribus aliis testimonialibus litteris, de quibus supra et infra fit mencio, scriptam, ultra fenum, vinum et seraceum sibi datos, que sibi infra in suis titulis allocantur - III sestaria, IX eminalia, I quartum unius eminalis siliginis

Libravit manu dicti Theobaldi pane dato sexdecim hominibus operariis de roydys seu curvatis, cultivantibus, arantibus ter cum bobus et seminantibus frumentum in quinque sestariatis et una eminata terre domini de Rins supradicte in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, vacantibus ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur sibi per litteram et de mandato quibus supra

- I eminam, VIII eminalia siliginis

Libravit manu eadem pane dato viginti octo hominibus manuoperariis de roydys seu curvatis, rigantibus una vice fenum in predictis quinque sestariatis et una eminata terre seminatibus ipsumque

...³² recolligentibus, flagellantibus et mundificantibus³³ ipso anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur sibi de mandato quo supra et per litteram dicti Theobaldi de testimonio, ut premittitur, redditam

14

- I sestarium, XI eminalia siliginis
Libravit manu eiusdem mistralis pane dato quindecim hominibus manuoperariis de roydys seu curvatis, cultivantibus duas seyhuriatas terre predictae de Ryns bina vice,³⁴ et in ipsis seminantibus pisa cisera,³⁵ sarculantibus, extrahentibus, colligentibus et reponentibus cum suis animalibus, ad que vacaverunt diversis temporibus quasi per unam diem, capiente quolibet more solito ut supra, et allocantur sibi de mandato predicto et per litteram publicam dicti mistralis de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, supra redditam

- III quartanas et tres partes unius eminalis siliginis

Libravit manu eiusdem mistralis <pane dato> duodecim hominibus operariis de roydys seu curvatis cultivantibus trina vice unam modiatam terre predictae de Rins et in ipsa seminantibus frumentum cum bobus suis anno quo supra millesimo tercentesimo octuagesimo, quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur sibi de mandato et per litteram quibus supra

- I eminam, III eminalia siliginis

Libravit manu eiusdem mistralis pane dato quinquaginta uni hominibus operariis, de roydys seu curvatis, aquantibus una vice frumentum ut premittitur seminatum, ipsum metentibus, recolligentibus et reportantibus, quasi per unam diem, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, capientibus quolibet ut supra, et allocantur sibi de mandato et per litteram quibus supra

- II sestaria, III eminalia et tres partes unius eminalis siliginis

Libravit manu eiusdem mistralis pane dato decem novem hominibus operariis, de roydys seu curvatis, cultivantibus et mundificantibus du gramon³⁶ quinque sestariatas terre predictae de Rins in quibus seminatum fuit frumentum de quo supra computat anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo primo, quasi per unam diem, et allocantur sibi de mandato et per litteram quibus supra

³² Illisible.

³³ Lire *mundificantibus*, de *mundificare*, nettoyer, ici désherber.

³⁴ Dans la marge droite: *anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo*.

³⁵ *Cicera*? Petits pois ou pois carrés.

³⁶ Mauvaise herbe.

- III quartanas, V eminalia et tres partes unius eminalis siliginis

Libravit manu eiusdem mistralis pane dato viginti quatuor hominibus operariis, de roydys seu curvatis, metentibus, colli[X]gentibus et reponentibus frumentum ut supra seminatum, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur sibi per litteram et de mandato quibus supra

- I sestarium, I quartanam siliginis

Rivus de Ryns:

Libravit Francisco et Perrino de Avilie, fratribus, et Gothofredo dicto Garniour, de Ryns, nominibus suo et Johannodi fratris sui, manutenere debentibus rivum vocatum de Ryns ad eorum vitam pro tanto, et uno sestario vini, infra in vino allocato, per annum, et ipsi fratres debent habere aquam dicti rivi omni die dominico cum nocte et ultra quando dominus de Quarto predictam aquam non implicaret per se vel alium, ipsi fratres dictam aquam capere possunt pro suis possessionibus adaquandis, per modum contentum in instrumento facto super hoc per Aymonetum Palmer notarium quondam, sub anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo quarto, indicione septima, die decima quarta maii, quod exhibuit in computo precedenti, et allocantur sibi pro quatuor annis videlicet pro terminis festorum beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, septuagesimo nono, octuagesimo et octuagesimo primo, pro quolibet dictorum quatuor annorum unum modium siliginis, ultra unum sestarium vini sibi simili modo infra in titulo vini simili modo allocatum, de mandato quo supra et per litteram publicam dictorum fratrum de confessione et recepta, datam anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die vicesima tertia mensis julii, quam reddit manu Johannis de Gontereto notarii signatam

- IIII modia siliginis

15 Libravit manu Theobaldi de Crista de Roysan, mistralis dicti loci de Roysan, pane dato viginti quatuor hominibus operariis de roydys seu curvatis, reparantibus et refficientibus rivum pratorum domini vocatum de Rins, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo

- I sestarium, I quartana³⁷ siliginis.

Item, manu eadem, viginti octo hominibus operariis de roydys seu curvatis reparantibus et refficientibus dictum rivum una vice propter

³⁷ Lire *quartanam*.

inhundaciones aquarum in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, pane sibi dato

- I sestarium, I quartana, V eminalia siliginis

Item manu eiusdem mistralis pane dato quatuordecim hominibus operariis de roydys seu curvatis, reparantibus et refficientibus dictum rivum anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- I eminam, V eminalia et dimidium siliginis.

Item manu eiusdem mistralis pane dato undecim hominibus operariis de roydys seu curvatis, reparantibus et refficientibus dictum rivum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, vacantibus ad idem quasi per unam diem, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis siliginis, ultra vinum et seraceum sibi infra propter hec allocatos - I eminam, I eminale et tres partes unius eminalis siliginis

Item et manu eiusdem mistralis pane dato per ipsum castellanum nomine domini, prout dominus teneatur, Francisco et Perrino de Avillie pro auxilio sibi facto in rivo vinearum domini de Rins occasione ovalis quod fuit ibidem propter inundaciones aquarum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo - I eminam siliginis

Et allocantur sibi de mandato predicto sumul et per litteram publicam dicti Theobaldi mistralis de testimonio premissorum, datam anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die XXVII mensis junii, quam reddit, manu Johannis de Gontereto notarii signatam

- III sestaria, I eminam et quartum unius eminalis siliginis

Libravit manu supradicti mistralis de Roisan Johanni Mugnerio de Rins pro auxilio levacionis et reparacionis mignerecie seu chantiacz alvei molendini domini de Rins, destructe propter superhabundanciam diluvii aque ibidem supervenientis, et allocantur sibi de mandato quo supra et per litteram publicam dicti mistralis de testimonio premissorum, datam anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die XXVII mensis julii, quam reddit manu Johannis de Gontereto notarii signatam - I eminam siliginis

Libravit pane dato manu Johannis de Vidondo, mistralis Quarti, et Hugonini Grillion, manderii dicti loci, tresdecim hominibus recolligentibus quasi per unam diem et levantibus fena decimarum pratorum domini de Stanno et herbagiorum domino debitorum a maladeria usque ad pontem lapideum, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis siliginis prout supra, ultra vinum et seraceum sibi

propter hoc inferius allocatos, de quibus eciam inferius computat in recepta in titulo feni

- I eminam, IIII eminalia et quartum unius eminalis siliginis

Item manu eadem pane dato quatuordecim hominibus de roydys seu curvatis predictas decimas et herbagia colligentibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, capiente quolibet ut supra

- I eminam, V eminalia et dimidium [XI] siliginis

Item manu eadem pane dato duodecim hominibus operariis de roydys seu curvatis dictas decimas et herbagia domini in locis supradictis colligentibus quasi per unam diem, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, capiente quolibet ut supra, ultra seraceum et vinum

- I eminam, III eminalia siliginis

Item manu eadem pane dato tresdecim hominibus operariis de roydys seu curvatis, quasi per unam diem dictas decimas et herbagia recolligentibus, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, capiente quolibet ut supra

- I eminam, IIII eminalia et quartum unius eminalis siliginis

Et allocantur sibi de mandato quo supra et per litteram publicam supradictorum Johannis et Hugonini de testimonio premissorum, receptam per Johannem Gontereti notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die XXVI mensis julii, quam reddit manu dicti notarii signatam - II sestaria, I eminam, V eminalia siliginis

Mons de Durando:

Libravit Johanni Charles et eius socio, custodibus bestiarum que mittuntur in monte de Durand in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, de cuius montis firma seu pasqueragio ditorum bestiarum inferius in firmis pecunie computat in recepta, ultra pecuniam sibi propter hec infra in libratis pecunie allocatam, ut in computo precedenti

- VII sestaria siliginis

Libravit eisdem pro eodem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- VII sestaria siliginis

Libravit supradictis Johanni Charles et eius socio, quibus fuit adiunctus Vuilliencus filius Petri Gorraz de Dovia propter multitudinem bestiarum ibidem in dicto monte de Durando confluencium, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, ultra pecunia sibi propter hec infra in libratis pecunie allocantur

- IX sestaria, eminam siliginis

Libravit supradictis Johanni Charles et eius socio pro custodia bestiarum dicti montis de Durand in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ultra pecuniam sibi inferius allocatam - VII sestaria siliginis

16

Opera fontis:

Libravit manu Hugonini Grillion, manderii Quarti, pane dato viginti duobus hominibus operariis, de roydīs seu curvatis, cindentibus³⁸ bornellos in nemore domini supra Quartum et aduentibus illos ad castrum de Quarto pro reparacione bornellorum dicti castrī fienda, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, vacantibus ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet per diem pro ipsius expensis dumtaxat quinque quarterios panis siliginis ut alii supradicti more solito: - I sestarium, III eminalia et dimidium siliginis. Item, manu eadem, pane dato decem octo operariis de roydīs seu curvatis cindentibus bornellos ut supra pro eodem, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, capiente quolibet ut supra, ultra vinum et seraceum sibi infra allocatos: - III quartanas, III eminalia et dimidium siliginis. Item, manu eadem, pane dato quatuordecim operariis de roydīs seu curvatis cindentibus bornellos sicut prius et pro eodem, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, capiente quolibet ut supra: - I eminam, V eminalia et dimidium siliginis. Et allocantur sibi de mandato quo supra et per litteram publicam dicti Hugonini manderii de testimonio premissorum, datam anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die XXVI mensis julii, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam

- II sestaria, I eminam, I quarteronem, I eminale et dimidium siliginis

Libravit manu Johannis dicti Cuas de Dovya, porterii castrī de Quarto, pane dato viginti octo hominibus operariis de roydīs seu curvatis, perforandis bornellos novos ipsosque implicantibus, et alios veteres fontis castrī de Quarto reparantibus, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra. Item pane dato viginti duobus hominibus operariis de roydīs seu curvatis, ad idem vacantibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo. Et pane dato viginti quinque hominibus operariis de roydīs seu curvatis ad predicta vacantibus ultra

³⁸ Lire *cedentibus*.

suprascriptos in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et allocantur sibi de mandato quo supra et per litteram dicti porterii de testimonio premissorum, datam anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die XXVI mensis julii, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam, et in quodam folio papiri cum supra et infra designatis litteris, scriptam

- III sestaria, eminam, I quarteronem, III eminalia et tres partes unius eminalis siliginis

Libravit manu Hugonini, manderii de Quarto, pane dato viginti quatuor hominibus operariis de roydys seu curvatis, facientibus et aducentibus undecim planthias de nemore de Effra in castrum Quarti ad opus pontis ante juanuam dicti castri refficiendi, quia pons qui ibidem prius existens erat destructus et putrefactus, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem ut supra: - I eminam, III eminalia siliginis. Item manu eadem pane dato sex operariis de roydys seu curvatis dictum pontem quasi per unam diem refficientibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, capiente quolibet quinque quarterios panis siliginis ut supra: - VII eminalia et dimidium siliginis. Item manu eadem pane dato duodecim hominibus operariis, quorum sex fuerunt reyssiatores reissiantes fustam et ipsam implicantes in refectione magni pontis de Quarto supra surgentem, et alii sex juverunt dictos reyssiatores ad [XII]³⁹ ad que vacaverunt de roydys seu curvatis, juxta dictum pontem ad faciendum unum murum subtus dictum pontem, pro fortifficacionem ipsius pontis, qui murus nundum est factus, vacantibus ad premissa quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra: - I sestarium, III eminalia et dimidium. Et allocantur sibi de mandato quo supra simul per litteram publicam dicti Hugonini manderii de testimonio premissorum, receptam per Johannem de Gontereto notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die XXVI mensis januarii, quam reddit manu dicti notarii signatam